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1.2 CADEIRA DO 3. ANO
DIREITO CIVIL

(Programa do Prof. Soriano Neto)

(Parte Especial das Obrigacoes)

Dos contratos e suas divisoes.

Dos requisitos dos contratos.

Da formacdo dos contratos. Contratos entre
presentes e entre ausentes. Contratos entre
as proprias partes e mediante representacao.
Dos efeitos e da interpretacdo dos contratos.
Das estipulacdes em favor de terceiros.

Das arras, dos vicios redibitérios e da evicgéo.

Da compra e venda e da troca.



= oyl

Das clausulas especiais & compra e venda:
retrovenda, venda e contento, preempcido ou
preferéncia, pacto de melhor comprador,

10.
IBE
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13)
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.

pacto comissorio. Da reserva de domicilio.

Da

doacao.

Da locacgao de cousas. Da locacdo de prédios.

Da
Da
Do
Do
Do
Da
Da

Da

locacdo de servicos.

empreitada.

empréstimo: comodato e mutuo.
deposito voluntario e do necessario.
mandato.

gestdo de negdcios.

edicdo e da representacdo dramaitica.

sociedade.

Da parceria rural e da constituicdo de rendas.

Do contrato de seguro em geral.

Do seguro mutuo e do seguro de vida. Do
jogo e da aposta.



22.
- 23.
24.
25.

26.

Da fianca.
Dos titulos ao portador.
Da promessa de recompensa.

Das obrigacoes por atos ilicitos e sua liqui-
dacao.

Do concurso de credores.

O presente programa sera explicado em mais
de 60 licoes.

Faculdade de Direito da Universidade do Recife.

Janeiro de 1958.

Prof. Dr. Torquato da Silva Castro
Catedratico
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